ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

INDICAÇÃO Nº 004                                  Nova Mamoré, 10 de março de 2025.

Senhor Presidente,

  O Vereador JOALDO SANTOS DE SOUZA, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que

seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, juntamente com cópia para

Zenilton Pinto da Silva - Secretário Municipal de Estradas e Logística (SEMEL),

INDICANDO – LHE, que REALIZE O PATROLAMENTO DAS RUAS DO DISTRITO

DE JACINÓPOLIS.

JUSTIFICATIVA

            CONSIDERANDO a necessidade urgente de manter as vias urbanas do
distrito de Jacinópolis em condições adequadas de trafegabilidade e infraestrutura,
visando a qualidade de vida dos munícipes;
           CONSIDERANDO que as ruas do distrito apresentam trechos irregulares, com
buracos e erosões que dificultam a mobilidade e comprometem a segurança dos
moradores, condutores e pedestres;
          CONSIDERANDO que a falta de manutenção das vias públicas prejudica o
acesso a serviços essenciais, como transporte escolar, saúde e comércio, impactando
diretamente a vida cotidiana da população;
         CONSIDERANDO a importância de vias urbanas bem cuidadas para evitar
transtornos durante períodos chuvosos, onde as estradas se tornam intransitáveis,
prejudicando o tráfego e podendo causar danos a veículos;

A presente indicação tem como objetivo:

1. Efetuar o patrolamento das ruas do distrito de Jacinópolis, visando a
melhoria da trafegabilidade e a correção de desníveis e irregularidades no solo;

2. Garantir a segurança e o conforto dos moradores, prevenindo acidentes e
facilitando o deslocamento de veículos e pedestres;

3. Proporcionar melhores condições de acesso a serviços essenciais,
garantindo que a população não enfrente dificuldades para se locomover dentro
do distrito;

4. Prevenir transtornos causados pelo acúmulo de lama, garantindo que as
ruas permaneçam transitáveis apesar das chuvas.

ID: 138858 e CRC: 87908184

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

              CONSIDERANDO QUE o patrolamento das ruas do distrito de Jacinópolis é
uma medida fundamental para a manutenção da infraestrutura urbana, garantindo
melhores condições para o tráfego de veículos e pedestres. O serviço consiste na
utilização de máquinas motoniveladoras para nivelar a superfície das ruas, eliminando
buracos e desníveis que dificultam a circulação. Essa ação é essencial para evitar
colisões e acúmulos de lama durante o período chuvoso, proporcionando ruas mais
confortáveis para a população. A manutenção das vias também facilita o transporte
escolar, o deslocamento de ambulâncias e o acesso dos comerciantes, fortalecendo
a economia local e garantindo a segurança de todos os moradores.

            Com essa ação, buscamos promover melhorias significativas na infraestrutura
do distrito de Jacinópolis, garantindo condições mais dignas para a população local e
prevenindo problemas de mobilidade e segurança pública.

INDICO A REALIZAÇÃO DA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS RUAS DO DISTRITO
DE JACINÓPOLIS, MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ/RO.

         Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

____________________________________

Joaldo Santos de Souza
Vereador da CMNM- PP

ID: 138858 e CRC: 87908184

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

138858ID:

A83EAEC95C9B8E1C1B2862232456B260

87908184

MD5:

CRC:

43733B47E417F11D178DC7E2621E8F0DF42E41240B2B0DD9BFFF480B77196739SHA256:

Indicação - Proposição Legislativa

Tipo do Documento

004

Identificação/Número

11/03/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

REALIZE O PATROLAMENTO DAS RUAS DO DISTRITO DE JACINÓPOLIS.

Súmula/Objeto:

JOALDO SANTOS DE SOUZAUsuário:

11/03/2025 10:24:02Criação: 11/03/2025 10:31:44Finalização:

INTERESSADOS

CAMARA MUNICIPAL Nova Mamoré RO 11/03/2025 10:29:46

ASSUNTOS

INDICAÇÃO 11/03/2025 10:30:07

CIENTES

LARISSA SILVA SODRE ALMEIDA 12/03/2025 10:20:23

FLORISMAR BARROSO RODRIGUES 12/03/2025 10:46:35

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

JOALDO SANTOS DE SOUZA 11/03/2025 10:31:50VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 138858 e o CRC 87908184.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=138858&CRC32=87908184&cpf_user=00181890240&token=3c9fce789bca17620e07bb10d2b473d7
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=00181890240&token=3c9fce789bca17620e07bb10d2b473d7
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=138858&CRC32=87908184&cpf_user=00181890240&token=3c9fce789bca17620e07bb10d2b473d7